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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na znalosti poskytování první pomoci u žáků základní školy.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje definici první

pomoci, legislativu první pomoci, Český červený kříž a poskytnutí první pomoci.

V praktické části jsou uvedeny celkové výsledky výzkumného šetření a jejich rozdělení a

vyhodnocení do dílčích cílů. Zpracovány jsou pomocí grafů a tabulek.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the knowledge of providing first aid in primary school pupils.

The thesis is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part describes the

definition of first aid, first aid legislation, the Czech Red Cross and the provision of first aid.

In the practical part, the overal results of the research survey and their division and evaluation

into sub-objectives are presented. They are processed using graphs and tables.
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ÚVOD

Důvodem, proč jsem si vybrala právě toto téma pro svou bakalářskou práci je, že od střední

školy jsem se účastnila různých soutěží v první pomoci a několikrát také spolupracovala s

Českým červeným křížem na mnoha projektech právě pro děti, ke kterým mám velmi kladný

vztah. Proto mi přišlo ideální spojit první pomoc s dětmi pro mou bakalářskou práci.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické části jsme se

zaměřili na definici první pomoci a její dělení na laickou, technickou a odbornou. Druhá

kapitola je o legislativě první pomoci. Zahrnuje tísňové volání, záchranné složky a třídění

raněných osob metodou START. Třetí kapitola je zaměřená na Český červený kříž, je zde

uveden jeho vznik, oblasti, ve kterých působí nebo jeho kolektivní členové. Čtvrtou a

poslední kapitolou teoretické části je poskytnutí první pomoci, u vybraných stavů jako

kardiopulmonální resuscitace, krvácení, šok, epileptický záchvat, otravy, popálení, dušení

cizím tělesem a tonutí.

V praktické části jsou uvedeny celkové výsledky výzkumného šetření a jejich rozdělení do

dílčích cílů bakalářské práce, které jsme si stanovili. Hlavním cílem bakalářské práce je

zjistit znalosti žáků o poskytování první pomoci. Výzkum proběhl pomocí kvantitativního

šetření, kdy byl vytvořen nestandardizovaný dotazník, pro žáky 8. ročníku vybraných

základních škol, a to konkrétně Základní školy Valašské Klobouky, Základní školy Brumov

– Bylnice a Základní školy Gabry a Málinky ve Štítné nad Vláří.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE PRVNÍ POMOCI

Je známo mnoho definic první pomoci. Její hlavní podstatou je však rychle poskytnutá

pomoc postiženému, která zabrání smrti nebo sníží dopad a rozsah poškození. Hasík a kol.

(2012) definují první pomoc následovně: ,,První pomoc je okamžitá pomoc poskytnutá

zraněnému nebo nemocnému člověku před jeho kontaktem s profesionální zdravotní péčí.

Týká se nejen problematiky poranění či nemoci, ale veškeré péče o postiženého, včetně

psychosociální podpory postižených osob nebo svědků události.“ Jedna ze zahraničních

definicí popisuje první pomoc jako prvotní péči, která je poskytovaná v akutním stavu. Mezi

cíle první pomoci uvádí udržení života, zmírnění bolesti a předejití dalším komplikacím.

Bez ohledu na úroveň výcviku v poskytování první pomoci, patří mezi základní

charakteristiky následovné:

 Zhodnocení situace a stanovení priorit poskytnutí první pomoci

 Poskytnout pomoc v rámci kompetencí a možností

 Zajištění zdravotní záchranné složky nebo jiné lékařské pomoci [23]

1.1 Dělení první pomoci

První pomoc se skládá z mnoha různých úkonů, které na sebe navzájem navazují a jsou nutné

pro její úspěšné dokončení. Dělíme ji na laickou, technickou a odbornou první pomoc. [2]

1.1.1 Laická první pomoc

Pod laickou první pomocí se rozumí základní pomoc, kterou většinou poskytuje osoba bez

zdravotnického vzdělání tedy laik a s omezenými pomůckami na daném místě vzniku

nehody. Jedná se o první pomoc poskytovanou do příjezdu zdravotnické záchranné služby,

která následně přebírá péči o postiženého a poskytuje mu odbornou první pomoc

s potřebnými pomůckami a vybavením před transportem do zdravotnického zařízení.

Laickou první pomoc je podle zákona povinný poskytnout každý člověk, který není sám

ohrožen na životě nebo mu nehrozí nebezpečí. Správně poskytnutá laická první pomoc může

být pro postiženého zásadní. Laik je totiž většinou první osobou, která je postiženému

nejblíže a jeho včasná a účelná pomoc může výrazně ovlivnit život postiženého. Do laické

první pomoci patří v první řadě přivolání záchranné složky, ale také zajištění vhodného

prostředí nebo transport postiženého, na místo, kde mu bude poskytnuta odborná první

pomoc. [2]
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1.1.2 Technická první pomoc

Technická první pomoc je mnohdy součástí laické, předchází jí. Ve většině případů je nutný

zásah hasičského záchranného sboru nebo dalších jednotek jako např. vodní záchranná

služba nebo horská služba. Hlavním úkolem v této fázi pomoci je odstranit příčinu nehody

a vytvořit vhodné podmínky pro poskytnutí potřebné první pomoci. Při technické pomoci je

zapotřebí speciální technika jako například hydraulické nůžky nebo vybavení pro hašení.

Technická první pomoc je potřebná v situacích např. už zmíněného hašení, vypnutí

elektrického proudu, vyproštění nebo vytažení tonoucího z vody nebo hořícího domu. [2]

1.1.3 Odborná první pomoc

Tato fáze první pomoci začíná od převzetí postiženého do rukou záchranářů po odborný

transport do zdravotnického zařízení. Tam se postiženého ujímá profesionální tým lékařů,

zdravotních sester a ostatní zdravotnický personál. Provádí se život zachraňující výkony

pomocí různých vyšetřovacích metod a technik. „Odbornou pomoc voláme vždy, pokud se

jedná o život ohrožující stav, anebo máme podezření, že by takový stav mohl nastat.

V případě jakékoli nejistoty je vždy lepší odbornou pomoc přivolat“. [2]
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2 LEGISLATIVA PRVNÍ POMOCI

Povinnost poskytnutí první pomoci je uzákoněné a každý člověk má právo na záchranu

svého života a zdraví a každý občan by ji měl být schopen poskytnout. Nejedná se totiž jen

o povinnost danou zákonem, ale také o záležitost občanskou, etickou a morální, protože na

zdraví a život je ve společnosti kladen velký důraz a jsou to jedny z nejvyšších hodnot

společnosti. Je tedy v zájmu každého umět poskytnout první pomoc bez ohledu na vzdělání

a bez rozdílu rasy, náboženství, pohlaví nebo sociálního postavení. Jelikož ne každý ale zná

správné postupy poskytnutí první pomoci, a ne každý by ji pod stresem nebo strachem v dané

situaci dokázal poskytnout sám, je považováno za minimální poskytnutí první pomoci

přivolání zdravotnické záchranné služby a poslouchání pokynů operatéra záchranné služby,

který bude zachraňujícího navigovat k poskytnutí první pomoci podle jeho schopností a

možností do příjezdu záchranné složky. Jedná se o tzv. telefonicky asistovanou první pomoc.

U zdravotnických pracovníků je poskytnutí první pomoci naprostou samozřejmostí, pokud

ovšem nejsou jiné osoby nebo oni sami ohroženi na životě. [1]

Neposkytnutí první pomoci je uvedeno v zákoně č. 40/2009 sb., trestní zákoník Díl 3 -

Trestné činy ohrožující život nebo zdraví ve znění pozdějších předpisů, který stanovuje §

150 a § 151 sankce za neposkytnutí pomoci. [14]

§ 150 Neposkytnutí pomoci

(1) „Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo

jiného vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí

pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.“

(2) „Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo

vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého zaměstnání

povinen takovou pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo

zákazem činnosti.“

§ 151 Neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku


[…]


škole a 56 % (57 žáků) odpovědělo, že mají o první pomoc zájem. Je tedy zřejmé jak s našeho

výzkumu, tak z výzkumu Moniky Sovišové, že více žáků má zájem o první pomoc.

7.1 Doporučení pro praxi

Z výsledků výzkumu, kterým se zabývá praktická část naší bakalářské práce vyplývá, že žáci

mají znalosti o poskytování první pomoci. Ne všechny jednotlivé položky v dotazníku byly

však správně zodpovězené. Jako doporučení pro praxi navrhuji možnost přednášky nebo

školení o poskytování první pomoci pro žáky základní školy 8. ročníků. O tuto možnost měli

také samotní žáci podle výsledků výzkumu zájem.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit znalosti žáků o poskytování první pomoci. Ty jsme

zkoumali pomocí dotazníků distribuovaných na 3 základních školách, Základní škola

Valašské Klobouky, Základní škola Brumov – Bylnice a Základní škola Gabry a Málinky

ve Štítné nad Vláří, žákům osmých ročníků. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část.

V první kapitole teoretické části jsme se zaměřili na definici první pomoci a její dělení na

laickou, technickou a odbornou. Druhá kapitola je o legislativě první pomoci. Zahrnuje

tísňové volání, záchranné složky a třídění raněných osob metodou START. Třetí kapitola je

zaměřená na Český červený kříž, je zde uveden jeho vznik, oblasti, ve kterých působí nebo

jeho kolektivní členové. Čtvrtou a poslední kapitolou teoretické části je poskytnutí první

pomoci, u vybraných stavů jako kardiopulmonální resuscitace, krvácení, šok, epileptický

záchvat, otravy, popálení, dušení cizím tělesem a tonutí.

V praktické části jsou uvedeny celkové výsledky výzkumného šetření a jejich rozdělení do

dílčích cílů bakalářské práce, které jsme si stanovili. První dílčí cíl byl zaměřený na rozdíl

znalostí poskytování první pomoci u holek a kluků. Z 12 otázek které se vztahovaly k tomuto

dílčímu cíli odpověděly holky v 8 případech lépe než kluci, kteří odpověděli lépe pouze ve

4 případech. Lze tedy podle výsledků výzkumu říci, že holky mají větší znalosti

v poskytování první pomoci než kluci. Druhý dílčí cíl zjišťoval znalosti o poskytovaní první

pomoci u dětí zdravotníků. Výsledek tohoto dílčího cíle nelze úplně stanovit, protože počet

dětí zdravotníků a nezdravotníků byl značně nevyrovnaný, a to tak že dětí nezdravotníků

bylo 82,7 % (105 žáků) a 17,3 % (22 žáků) dětí zdravotníků. Celkem z 12 otázek, které se

vztahují k tomuto danému dílčímu cíli odpověděly v 9 případech lépe děti zdravotníků a ve

3 případech děti nezdravotníků. Třetí dílčí cíl byl zaměřený na to, odkud mají žáci znalosti

o poskytování první pomoci. Výsledky jasně ukazují na to, že žáci mají nejvíce znalostí o

poskytování první pomoci ze školy. Pomocí čtvrtého dílčího cíle jsme zjišťovali, zda mají

žáci vlastní zkušenost s poskytováním první pomoci a ukázalo se v drtivé většině že ne. Pátý

a poslední dílčí cíl byl zaměřený na průběh výuky první pomoci na základních školách. Žáci

nejčastěji uváděli, že první pomoc je vyučuje učitel, dále že výuka probíhá nejčastěji formou

přednášek a modelových situací s pomůckami, nejvíce žáků hodnotilo výuku první pomoci

ve škole dobře, ale v případě poskytnutí první pomoci by nevěděli, co mají dělat a poslední

nejčastější odpovědí k pátému dílčímu cíli je, že žáci mají zájem o přednášku nebo školení

první pomoci a chtěli by se o jejím poskytování dozvědět více.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ZOS Zdravotnické operační středisko
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IZS Integrovaný záchranný systém
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SZBK Svaz záchranných brigád kynologů

ČSS Česká speleologická společnost

AED Automatizovaný externí defibrilátor

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 63

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1 Kardiopulmonální resuscitace .................................................................................. 32

Graf 2 Popálenina ................................................................................................................ 33

Graf 3 Krvácení z nosu ........................................................................................................ 34

Graf 4 Zprůchodnění dýchacích cest ................................................................................... 35

Graf 5 Automatizovaný externí defibrilátor ........................................................................ 36

Graf 6 Zotavovací (Rautekova) poloha ............................................................................... 37

Graf 7 Cizí těleso v ráně ...................................................................................................... 38

Graf 8 Zasažení elektrickým proudem ................................................................................. 39

Graf 9 Požití kyseliny .......................................................................................................... 40

Graf 10 Hromadná nehoda ................................................................................................... 41

Graf 11 Epileptický záchvat ................................................................................................ 42

Graf 12 Záchranná služba .................................................................................................... 43

Graf 13 Poskytování první pomoci ...................................................................................... 44

Graf 14 Kdo první pomoc vyučuje ...................................................................................... 46

Graf 15 Výuka první pomoci ............................................................................................... 48

Graf 16 Hodnocení výuky první pomoci ............................................................................. 49

Graf 17 Zájem o první pomoc .............................................................................................. 50

Graf 18 Děti zdravotníků ..................................................................................................... 51

Graf 19 Znalosti první pomoci ............................................................................................. 52

Graf 20 Pohlaví .................................................................................................................... 54

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 64
