POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Znalosti poskytování první pomoci u žáků základní školy

Jméno a příjmení studenta: Veronika Šomanová

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Vrlová

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční studium

Typ práce: Bakalářské práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

89

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen x dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zvolené téma BP je aktuální a zaměřuje se na znalosti poskytování první pomoci u žáků základní

školy. Obsah BP odpovídá názvu, teoretická a praktická část BP společně korespondují. Teoretická

část je přehledně členěna do 4 kapitol. V empirické části práce studentka stanovila 1 hlavní a 5 dílčích

cílů, které byly splněny. Autorka využila techniky dotazníku, který originálně konstruovala na základě

stanovených cílů. Výzkumné šetření bylo realizováno u žáků 8. třídy ZŠ, celkem u 127 respondentů.

Výsledky výzkumu jsou zpracovány do grafů, jednotlivé komentáře mohly být pečlivěji zpracovány.

V diskusi jsou prezentovány výsledky s ohledem na jednotlivé cíle, což vyúsťuje v závěr a velmi

stručné doporučení pro praxi.

Studentka pracovala samostatně a je vidět, že zvolené téma ji zajímá, od začátku měla jasnou

představu o obsahu BP. Práce je čtivá a na dobré jazykové úrovni.

BP svým rozsahem splňuje požadavky pro závěrečnou práci na bakalářském stupni studia. Oceňuji

přístup autorky k této aktuální problematice a práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
x C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak naložíte s výsledky svého výzkumu a co můžete aplikovat do Vaší profese všeobecné sestry?

Práci k obhajobě: x doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31. 5. 2022 Podpis: Mgr. Lenka Vrlová